

Số: 16 /BC-UBBC

Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày 23 tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng

Căn cứ các quy định của Luật Bầu cử hiện hành và Nghị quyết số 199/2025/QH15 của Quốc hội;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBBC ngày 20/3/2026 của Ủy ban bầu cử thành phố Hải Phòng về việc tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại thành phố Hải Phòng;

Ủy ban bầu cử (UBBC) xã Nguyễn Lương Bằng báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng, cụ thể như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

##### 1. Về điều kiện tự nhiên

Xã Nguyễn Lương Bằng, thành phố Hải Phòng được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Phạm Kha, một phần diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Đoàn Tùng, xã Thanh Tùng thuộc huyện Thanh Miện (cũ) và toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Nhân Quyền thuộc huyện Bình Giang (cũ).

Sau khi sáp nhập, Xã Nguyễn Lương Bằng có diện tích tự nhiên 21,78 km<sup>2</sup>; dân số tính đến ngày 31/8/2025 là 34.022 người; phía Bắc giáp xã Bình Giang và xã Đường An, phía Nam giáp xã Bắc Thanh Miện, phía Đông giáp xã Trường Tân, phía Tây giáp xã Thượng Hồng; có đường cao tốc 5B, tỉnh lộ 392, tỉnh lộ 393, tỉnh lộ 396 chạy qua; địa hình xã tương đối bằng phẳng, nằm trên vùng đồng bằng châu thổ sông Hồng.

##### 2. Về phát triển kinh tế - xã hội

Năm 2025 và 3 tháng đầu năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương cơ bản ổn định; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa; hệ thống kết cấu hạ tầng thiết yếu như giao thông, điện, thông tin liên lạc, trường học, trạm y tế được quan tâm đầu tư; đời sống Nhân dân từng bước được nâng lên. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững

### **3. Các điều kiện thuận lợi tác động trực tiếp đến cuộc bầu cử**

- Nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp đồng bộ, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở cơ sở.
- Nhân dân có truyền thống đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; ý thức, tinh thần tham gia bầu cử tích cực.
- Cơ sở vật chất phục vụ bầu cử cơ bản đáp ứng yêu cầu; đội ngũ cán bộ thôn nắm chắc địa bàn.

### **4. Khó khăn, thách thức**

Biến động dân cư do lao động đi làm ăn xa, tình trạng tạm trú, tạm vắng thường xuyên, gây khó khăn nhất định cho công tác rà soát, lập và niêm yết danh sách cử tri.

## **II. QUÁ TRÌNH CHUẨN BỊ TỔ CHỨC VÀ TIẾN HÀNH CUỘC BẦU CỬ**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện**

#### **1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử được triển khai đồng bộ, bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy xã đối với toàn bộ quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện. Đảng ủy xã đã xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, có ý nghĩa quan trọng, từ đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, xuyên suốt từ khâu chuẩn bị đến tổ chức thực hiện.

Ngay từ đầu, Đảng ủy xã đã ban hành các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch lãnh đạo công tác bầu cử; thành lập Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách, bảo đảm rõ trách nhiệm, gắn với kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

Ủy ban nhân dân xã (UBND), UBBC xã và các cơ quan, đơn vị liên quan đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết theo từng giai đoạn, từng nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”. Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành đầy đủ, kịp thời, bao quát toàn bộ các nội dung của công tác bầu cử; được triển khai thống nhất đến các thôn, các khu vực bỏ phiếu và các lực lượng tham gia.

1.2. Thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử (thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; việc thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị)

UBBC xã được thành lập đúng quy định về số lượng (17 người), cơ cấu, thành phần; ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Thành lập 05 tổ công tác chuyên môn gồm 65 người bao gồm: Tổ nghiệp vụ – tổng hợp; tổ tuyên truyền; tổ bảo đảm an ninh, trật tự; tổ hậu cần và tổ giải

quyết khiếu nại, tố cáo được kiện toàn, hoạt động theo cơ chế phối hợp chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu quả triển khai các nhiệm vụ.

Thành lập 07 Ban bầu cử tại 07 đơn vị bỏ phiếu gồm 69 người. Các Ban bầu cử đã xây dựng quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên Ban bầu cử; tổ chức quán triệt, triển khai các nhiệm vụ của Ban bầu cử theo quy định tại Điều 24 Luật Bầu cử; xây dựng kế hoạch công tác của Ban; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị bầu cử và tổ chức ngày bầu cử.

Thành lập 19 Tổ bầu cử tại 19 khu vực bỏ phiếu gồm 280 người.

Việc thành lập các Ban, Tổ bầu cử bảo đảm tính thống nhất và đồng bộ trong tổ chức thực hiện. Công tác phối hợp giữa các tổ chức phụ trách bầu cử và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã được thực hiện chặt chẽ, thống nhất; việc trao đổi thông tin, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được duy trì thường xuyên, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo kế hoạch. Chế độ thông tin, báo cáo được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

## **2. Công tác hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

Tổ chức 03 Hội nghị hiệp thương, 01 Hội nghị hướng dẫn giới thiệu người ứng cử

Công tác hiệp thương, lựa chọn và giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp được thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, bảo đảm nguyên tắc dân chủ, khách quan, công khai và minh bạch.

Các hội nghị hiệp thương được tổ chức đúng thành phần, đúng quy trình, bảo đảm sự thống nhất cao trong việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử. Danh sách người ứng cử được lập bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện và cơ cấu, thành phần theo quy định.

## **3. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử; việc vận động bầu cử của ứng cử viên**

3.1. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử

Tổ chức 12 Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú, 14 Hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử, 02 Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND thành phố.

Việc tổ chức tiếp xúc cử tri nơi công tác và nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm đối với người ứng cử được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch. Các hội nghị tiếp xúc cử tri được tổ chức đúng thành phần, trình tự, nội dung; ý kiến nhận xét của cử tri

về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật và mối liên hệ với Nhân dân của người ứng cử được tổng hợp đầy đủ, khách quan, làm cơ sở quan trọng trong quy trình hiệp thương.

### 3.2. Việc tổ chức tiếp xúc cử tri để ứng cử viên thực hiện vận động bầu cử

Việc tổ chức tiếp xúc cử tri để người ứng cử thực hiện vận động bầu cử được triển khai đúng quy định. Tại các hội nghị, người ứng cử đã trình bày chương trình hành động, đồng thời trao đổi, tiếp thu ý kiến của cử tri, góp phần giúp cử tri hiểu rõ hơn về người ứng cử và nâng cao chất lượng lựa chọn đại biểu.

### 3.3. Việc vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng của ứng cử viên

Hoạt động vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng được các cơ quan, đơn vị phụ trách phối hợp quản lý chặt chẽ, bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về bầu cử. Nội dung, hình thức và thời lượng phát sóng của các ứng cử viên được kiểm soát thống nhất, không để xảy ra tình trạng vận động không đúng quy định hoặc thiếu bình đẳng giữa các ứng cử viên. Các thông tin cung cấp đến cử tri bảo đảm chính xác, khách quan, góp phần giữ vững kỷ cương, trật tự trong công tác bầu cử.

## 4. Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử

### 4.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn bầu cử

UBBC xã đã tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cùng các văn bản hướng dẫn của cấp trên đến toàn thể cán bộ, công chức, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân. Công tác tuyên truyền được thực hiện đa dạng về hình thức như hội nghị, sinh hoạt chi bộ, hệ thống truyền thanh xã..., bảo đảm nội dung chính xác, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

### 4.2. Tuyên truyền vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng

Hoạt động tuyên truyền vận động bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng được triển khai đồng bộ, đúng định hướng và quy định của pháp luật. Nội dung tuyên truyền tập trung giới thiệu mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu; tiểu sử và chương trình hành động của các ứng cử viên. Việc phát sóng, đăng tải thông tin được thực hiện theo kế hoạch thống nhất, bảo đảm công bằng, khách quan giữa các ứng cử viên, tạo điều kiện để cử tri tiếp cận đầy đủ thông tin cần thiết.

### 4.3. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử

UBBC xã đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân

tích cực tham gia bầu cử với tinh thần trách nhiệm cao. Các hình thức tuyên truyền được triển khai linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế như tuyên truyền lưu động, trực quan, trên hệ thống truyền thanh, fanpage, website xã, qua các tổ chức đoàn thể và hệ thống chính trị ở cơ sở. Nội dung tuyên truyền tập trung nâng cao ý thức, trách nhiệm của cử tri trong việc tham gia bầu cử, bảo đảm quyền và nghĩa vụ công dân. Nhờ đó, tạo được sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của Nhân dân, góp phần quan trọng vào thành công chung của cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

Đài truyền thanh xã thực hiện phát thanh 2 buổi/ngày thông tin về bầu cử, thực hiện 6 chương trình/tuần trong thời gian cao điểm, riêng trong ngày bầu cử phát thanh liên tục (mỗi 01 tiếng phát 1 lần).

Lắp đặt 42 băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường trọng điểm như 392, 393, 399 và 33 băng zôn tại 14 thôn. Lắp đặt 06 pano hai mặt (kích thước 3m x 5m) tại 04 vị trí quan trọng là nút giao thông trục Bắc-Nam, ngã ba đường vào Nhà tưởng niệm Nguyễn Lương Bằng, ngã tư Ba Đa; lắp đặt 42 khẩu hiệu; cắm 400 cờ hồng kỳ, 50 cờ dây... tạo điểm nhấn trực quan rõ nét, thu hút sự quan tâm của người dân.

Thực hiện trang trí, cổ động tại 02 trụ sở làm việc (trụ sở khối Đảng và trụ sở UBND xã) với nội dung trang trọng, đúng quy định, góp phần nâng cao tính nghiêm túc và ý nghĩa chính trị của cuộc bầu cử.

Thực hiện trang trí, khánh tiết tại 19 khu vực bỏ phiếu đảm bảo hướng dẫn của thành phố

### **5. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội**

Công tác bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ cuộc bầu cử được triển khai chủ động, chặt chẽ và hiệu quả. Lực lượng Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã đã phối hợp xây dựng các phương án bảo vệ tại các khu vực bỏ phiếu; đồng thời tăng cường nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các yếu tố có thể ảnh hưởng đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Đồng thời, chú trọng vận động các hộ dân gần khu vực bỏ phiếu không hướng camera vào khu vực bầu cử nhằm bảo đảm tính khách quan, an toàn thông tin.

Công tác tuần tra, kiểm soát được duy trì thường xuyên với 73 buổi tuần tra, huy động 365 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, góp phần bảo vệ an toàn các điểm niêm yết và khu vực bỏ phiếu. Trong thời gian diễn ra bầu cử, bố trí trực 100% quân số, kiểm soát chặt chẽ tình hình, không phát hiện hoạt động gây rối, phát tán tài liệu trái phép; việc bảo vệ, vận chuyển hòm phiếu được thực hiện an toàn, đúng quy định.

Bên cạnh đó, công tác phòng cháy, chữa cháy và bảo đảm trật tự an toàn giao thông được chuẩn bị đầy đủ, triển khai hiệu quả; các khu vực bỏ phiếu được trang bị phương tiện PCCC, không xảy ra cháy nổ, ùn tắc hoặc tai nạn giao

thông. Công tác hậu cần, thông tin liên lạc được bảo đảm thông suốt.

Các phương án phòng ngừa, xử lý tình huống được chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng triển khai khi cần thiết, bảo đảm không để xảy ra bị động, bất ngờ. Nhờ đó, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

## **6. Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri**

Triển khai lập và tổng rà soát danh sách cử tri 2 lần trước khi niêm yết danh sách cử tri. Công tác rà soát, cập nhật danh sách cử tri được thực hiện thường xuyên, kịp thời điều chỉnh các biến động về nhân khẩu như đi, đến, tạm trú, tạm vắng, bảo đảm không bỏ sót quyền bầu cử của công dân. Các ý kiến phản ánh của cử tri được tiếp nhận và xử lý kịp thời, đúng quy định, góp phần nâng cao độ chính xác của danh sách cử tri.

Việc lập và niêm yết danh sách cử tri được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công khai, dân chủ, tạo điều kiện để Nhân dân kiểm tra, giám sát.

Sau khi niêm yết danh sách cử tri, tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh sách cử tri, chú trọng đối với cử tri có hộ khẩu thường trú nhưng không sinh sống tại địa phương và cử tri tạm trú; tổng hợp nguyện vọng của cử tri về nơi bỏ phiếu bầu cử kịp thời, nhanh chóng, đảm bảo quyền bầu cử của cử tri và không bỏ sót cử tri; thực hiện các biện pháp và thiết lập hồ sơ đối với các cử tri không có mặt tại địa phương để xác nhận việc tham gia bầu cử và các cử tri không thể liên hệ được để phát thẻ cử tri và cập nhật kịp thời vào danh sách cử tri.

## **7. Việc xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử**

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc. UBBC xã đã thành lập Tổ công tác chuyên trách, phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật. Trong toàn bộ quá trình, không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

## **8. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo**

### **8.1. Chế độ thông tin, báo cáo trong thực hiện các bước chuẩn bị bầu cử**

UBBC xã đã thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo trong quá trình triển khai các bước chuẩn bị bầu cử theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên. Các nội dung báo cáo được thực hiện đầy đủ, đúng thời gian, phản ánh kịp thời tiến độ triển khai các công việc như thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, công tác lập và niêm yết danh sách cử tri, tổ chức hiệp thương, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ bầu cử. Việc tổng hợp, báo cáo được thực hiện thống nhất, bảo đảm chính xác, khách quan, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

### **8.2. Chế độ thông tin, báo cáo trong ngày bầu cử**

Trong ngày bầu cử, UBBC xã đã tổ chức thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định, bảo đảm thông tin thông suốt, kịp thời. Các báo cáo về tình hình khai mạc, diễn biến bầu cử, tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu theo từng thời điểm, tình hình an ninh trật tự và các vấn đề phát sinh được cập nhật, báo cáo đầy đủ về cấp trên. Công tác báo cáo được duy trì thường xuyên, liên tục trong suốt thời gian diễn ra bầu cử, góp phần phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, xử lý tình huống, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra an toàn, đúng luật và thành công.

## **9. Công tác kiểm tra việc chuẩn bị bầu cử và giám sát ngày bầu cử**

### **9.1. Kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử**

Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm. Ủy ban bầu cử xã thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử đối với các Ban, Tổ bầu cử. Ủy ban Kiểm tra tổ chức kiểm tra trực tiếp đối với 04 chi bộ nông thôn, đối với các chi bộ nông thôn còn lại, thực hiện chế độ báo cáo bằng văn bản gửi về Ủy ban Kiểm tra để tổng hợp, theo dõi và chỉ đạo chung, bảo đảm công tác bầu cử được triển khai đồng bộ, đúng quy định, an toàn và hiệu quả.

Nội dung kiểm tra tập trung vào việc thành lập và hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử; công tác lập, niêm yết danh sách cử tri; chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm bỏ phiếu; công tác tuyên truyền và bảo đảm an ninh, trật tự. Qua kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; hướng dẫn bổ sung, hoàn thiện các điều kiện cần thiết, bảo đảm các khâu chuẩn bị được thực hiện đúng quy định, đúng tiến độ và đồng bộ. Các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, hòm phiếu, tài liệu phục vụ bầu cử được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo.

### **9.2. Tổ chức giám sát ngày bầu cử**

Trong ngày bầu cử, UBBC xã đã tổ chức các đoàn giám sát tại các khu vực bỏ phiếu nhằm bảo đảm việc thực hiện đúng quy trình, nguyên tắc bầu cử. Nội dung giám sát tập trung vào công tác khai mạc, việc phát phiếu, bỏ phiếu, kiểm phiếu; tình hình tham gia của cử tri; công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xử lý các tình huống phát sinh. Hoạt động giám sát được thực hiện nghiêm túc, khách quan, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn và thành công.

## **10. Việc tiến hành bầu cử**

### **10.1. Tổ chức ngày bầu cử**

Ngày bầu cử được tổ chức trang trọng; các khu vực bỏ phiếu đồng loạt tổ chức khai mạc cuộc bầu cử đúng thời gian quy định, bảo đảm trang trọng, đúng trình tự theo hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và Ủy ban bầu cử các cấp. Thành phần tham dự gồm đại diện cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và đông đảo cử tri địa phương.

Công tác kiểm tra hòm phiếu, niêm phong hòm phiếu được thực hiện công khai trước sự chứng kiến của cử tri.

Không khí ngày bầu cử diễn ra dân chủ, phấn khởi, Nhân dân tích cực tham gia thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân; dư luận xã hội đồng thuận, tin tưởng vào cuộc bầu cử và các ứng cử viên.

Công tác thông tin, tuyên truyền được duy trì liên tục, góp phần tạo khí thế sôi nổi trên địa bàn.

Tình hình giao thông, thông tin liên lạc, thời tiết cơ bản thuận lợi. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

## 10.2. Kết quả bầu cử

Xã Nguyễn Lương Bằng đã triển khai đồng bộ và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Cuộc bầu cử được tổ chức vào ngày 15/3/2026 và đã diễn ra thành công tốt đẹp, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, thể hiện rõ tinh thần dân chủ, trách nhiệm và quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn xã.

a. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026-2031

Tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 99,74%, thể hiện rõ ý thức chính trị và sự quan tâm của Nhân dân đối với việc xây dựng bộ máy nhà nước.

Kết quả, tại đơn vị bầu cử trên địa bàn xã đã bầu đủ số lượng đại biểu theo quy định, cụ thể:

- Đại biểu Quốc hội khóa XVI: bầu đủ 02 đại biểu.
- Đại biểu HĐND thành phố: bầu đủ 05 đại biểu.

Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội, số phiếu hợp lệ đạt 99,47% so với số phiếu thu vào.

Đối với bầu cử đại biểu HĐND thành phố, số phiếu hợp lệ đạt 99,25% so với số phiếu thu vào.

Không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu nào phải tổ chức bầu cử lại hoặc bầu cử thêm; không có khu vực nào có tỷ lệ cử tri tham gia dưới 50%.

Kết quả trên cho thấy công tác tổ chức bầu cử trên địa bàn xã được triển khai nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định, bảo đảm dân chủ, khách quan và an toàn.

b. Kết quả bầu cử đại biểu HĐND xã khóa II

Cử tri toàn xã đã tích cực tham gia bỏ phiếu, thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ công dân, góp phần quyết định trực tiếp đến kết quả của cuộc bầu cử. Tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu bầu cử đại biểu HĐND xã đạt 99,76%.

Kết quả, toàn xã đã bầu đủ số lượng 22 đại biểu HĐND theo quy định, đạt

100% số lượng đại biểu cần bầu. Cơ cấu, thành phần đại biểu trúng cử cơ bản bảo đảm theo định hướng, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, đồng thời thể hiện sự kết hợp hài hòa giữa tính kế thừa và đổi mới trong đội ngũ đại biểu. Cụ thể:

- Đại biểu là nữ chiếm tỷ lệ 31,82%, góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và tăng cường vai trò của phụ nữ trong hoạt động của cơ quan dân cử.

- Đại biểu là người ngoài Đảng chiếm 13,64%, thể hiện tính đại diện rộng rãi, phản ánh đầy đủ hơn các tầng lớp Nhân dân trong xã.

- Đại biểu trẻ dưới 40 tuổi tuy chiếm tỷ lệ còn khiêm tốn (4,55%) nhưng đã góp phần bổ sung yếu tố năng động, sáng tạo trong hoạt động của HĐND.

- Đại biểu tái cử chiếm 54,55%, bảo đảm tính kế thừa, ổn định và liên tục trong hoạt động của HĐND.

- Đại biểu lần đầu tham gia chiếm 45,45%, góp phần tạo sự đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan dân cử trong nhiệm kỳ mới.

Về trình độ chuyên môn, đại biểu có trình độ trên đại học và đại học chiếm tỷ lệ cao (Trong đó trên đại học chiếm 40,91%, đại học chiếm 36,36%), cho thấy chất lượng đội ngũ đại biểu được nâng lên rõ rệt, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế – xã hội ở địa phương.

Kết quả bầu cử đã lựa chọn được đội ngũ đại biểu HĐND xã có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân, tạo tiền đề quan trọng cho việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương trong nhiệm kỳ mới.

## **11. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử**

UBBC xã đã giao nhiệm vụ cho Tổ công tác hậu cần chủ động xây dựng dự toán và tổ chức quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ cuộc bầu cử bảo đảm đúng quy định của pháp luật, tiết kiệm, hiệu quả. Kinh phí được phân bổ kịp thời, đáp ứng yêu cầu cho các hoạt động như tuyên truyền, tập huấn, in ấn tài liệu, chuẩn bị cơ sở vật chất, hỗ trợ các tổ chức phụ trách bầu cử và các nhiệm vụ liên quan. Việc quản lý, thanh quyết toán kinh phí được thực hiện công khai, minh bạch, đúng chế độ, không để xảy ra sai sót, thất thoát.

Về cơ sở vật chất - kỹ thuật, UBBC xã đã chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ bầu cử như địa điểm bỏ phiếu, hòm phiếu, con dấu, tài liệu, trang thiết bị cần thiết và các phương tiện phục vụ thông tin liên lạc. Các khu vực bỏ phiếu được bố trí hợp lý, bảo đảm thuận tiện cho cử tri tham gia bỏ phiếu, đồng thời đáp ứng yêu cầu về an ninh, an toàn và phòng, chống các tình huống phát sinh. Nhìn chung, công tác bảo đảm kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật đã góp phần quan trọng vào việc tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn diễn ra đúng quy định, an toàn và hiệu quả.

**12. Những việc quan trọng xảy ra và kết quả giải quyết:** Không phát sinh vụ việc phức tạp, đột xuất cần xử lý.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Công tác tổ chức bầu cử trên địa bàn xã được triển khai nghiêm túc, bảo đảm dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự trở thành ngày hội của toàn dân. Các khâu trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử được triển khai bài bản, khoa học, đúng quy trình; công khai, minh bạch và đúng tiến độ đề ra.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; không phát sinh tình huống phức tạp; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử. Điều này thể hiện rõ sự ổn định chính trị và sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

Kết quả bầu cử đã lựa chọn được những đại biểu tiêu biểu, có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực và uy tín, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

#### **2. Nguyên nhân thành công cuộc bầu cử**

Kết quả đạt được là nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp trên và cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị; sự chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng về mọi mặt. Công tác tuyên truyền được thực hiện hiệu quả, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cử tri. Đồng thời, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức bầu cử.

#### **3. Một số hạn chế, tồn tại**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình tổ chức thực hiện vẫn còn một số hạn chế nhất định.

Công tác rà soát, cập nhật danh sách cử tri tại một số thời điểm còn gặp khó khăn do biến động dân cư, đặc biệt là tình trạng đi làm ăn xa, tạm trú, tạm vắng, gây ảnh hưởng nhất định đến việc cập nhật thông tin kịp thời, đầy đủ.

Công tác tuyên truyền ở một số thôn, khu dân cư chưa thật sự đồng đều; một số hình thức tuyên truyền chưa thực sự phong phú, chưa thu hút được sự quan tâm của một bộ phận nhỏ cử tri.

Một số Ủy viên thuộc một số Tổ bầu cử chưa thực sự nghiên cứu kỹ tài liệu nên nghiệp vụ công tác bầu cử còn lúng túng.

Những hạn chế trên chủ yếu do yếu tố khách quan và áp lực về thời gian trong quá trình triển khai; không mang tính hệ thống và không ảnh hưởng đến thành công chung của cuộc bầu cử.

#### 4. Những bài học kinh nghiệm

Từ thực tiễn tổ chức cuộc bầu cử, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng như sau:

- Thứ nhất, phải phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng, bảo đảm sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị; đây là yếu tố quyết định đến thành công của cuộc bầu cử.

- Thứ hai, công tác chuẩn bị phải được thực hiện chủ động, kỹ lưỡng, bám sát quy định của pháp luật; việc phân công nhiệm vụ phải rõ ràng, cụ thể; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai sót.

- Thứ ba, cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bảo đảm nội dung thiết thực, hình thức phù hợp, qua đó nâng cao nhận thức và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

- Thứ tư, công tác nhân sự phải được thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu, góp phần nâng cao chất lượng đại biểu HĐND.

- Thứ năm, cần chủ động nắm tình hình cơ sở, xây dựng các phương án bảo đảm an ninh, trật tự và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

#### IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để tiếp tục phát huy kết quả đạt được và nâng cao chất lượng tổ chức các cuộc bầu cử trong thời gian tới, UBBC xã Nguyễn Lương Bằng kiến nghị một số nội dung sau:

1. Trung ương và thành phố tiếp tục quan tâm, hướng dẫn kịp thời về chuyên môn, nghiệp vụ; đồng thời tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác bầu cử ở cơ sở.

2. Thành phố tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác bầu cử, bảo đảm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong công tác tổ chức.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng./

##### Nơi nhận:

- UBBC thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Ban chấp hành Đảng bộ xã;
- Lưu: UBBC xã.



**Nguyễn Văn Nhật**